



**Société Ivoirienne
de Banque**
Groupe Attijariwafa bank

Croire en vous



RAPPORT D'ACTIVITÉ 1^{ER} SEMESTRE 2022



RAPPORT D'ACTIVITÉ

1^{er} SEMESTRE 2022

TABLEAU D'ACTIVITÉS ET DE RÉSULTATS

Données (en Milliards FCFA)	30/06/2021	30/06/2022	Variation	
			%	Valeur
Produit Net Bancaire	39,2	43,5	11%	4,3
Frais généraux	-17,4	-17,9	3%	-0,5
Résultat brut d'exploitation (RBE)	21,8	25,6	17%	3,8
Coût du risque (reprise nette)	1,2	0,4	-65%	-0,8
Résultat d'exploitation	23,0	26,0	13%	3,0
Résultat avant impôts	23,0	27,1	18%	4,1
Résultat net provisoire	19,0	22,8	20%	3,8
Coefficient d'exploitation	44,3%	41,1%		-320bp
Rentabilité (ROE)	32,8%	34,8%		+200bp

Données (en Milliards FCFA)	30/06/2021	31/12/2021	30/06/2022	Variation
				S1 2022 / S1 2021
Total Bilan	1 261	1 316	1 453	15%
Crédits de la clientèle	798	890	919	15%
Dépôts de la clientèle	1 034	1 100	1 157	12%
Capitaux propres	120	131	131	9%

COMMENTAIRES DE LA DIRECTION

Le premier semestre 2022 a été caractérisé par une conjoncture difficile. La crise sanitaire et le conflit Russo-Ukrainien sont à l'origine de la perturbation de la chaîne logistique mondiale et du renchérissement des prix des produits alimentaires et énergétiques. Cette situation inédite s'est traduite par une poussée inflationniste à l'échelle mondiale. La Côte d'Ivoire n'a pas été épargnée par ce phénomène. Ainsi, les prévisions de croissance économique qui étaient de l'ordre de 7% devaient être réduites à 6% et l'inflation pourrait atteindre 5,5% en 2022.

Pour juguler les effets de la poussée inflationniste, l'Etat de Côte d'Ivoire et la Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest (BCEAO) ont pris les dispositions appropriées. Ainsi, la BCEAO a augmenté ses taux directeurs de 1/4 de point. Le taux des soumissions hebdomadaires est passé de 2% à 2,25% et le taux marginal de 4% à 4,25%. De leur côté, les pouvoirs publics ont pris une série de mesures budgétaires volontaristes et massives visant à limiter l'impact de cette poussée inflationniste sur la population et l'économie ivoiriennes.

Dans cet environnement difficile et incertain, le secteur bancaire ivoirien a, au cours de ce premier semestre 2022, notamment à fin avril, connu un ralentissement dans la distribution des crédits à l'économie.

En ce qui concerne la Société Ivoirienne de Banque (SIB), ses activités au cours de la période sous revue ont évolué favorablement avec des indicateurs d'activité et de rentabilité bien orientés, s'inscrivant en droite ligne avec les projections de son plan stratégique "Impact 2023" et dans la continuité des performances réalisées ces dernières années.

Les dépôts collectés auprès de la clientèle ont progressé de +12% par rapport à la même période en 2021. Ils ont atteint 1 157 milliards XOF. Les crédits à la clientèle ont augmenté de +15% par rapport à juin 2021. Ils se sont élevés à 919 milliards XOF.

Portée par le dynamisme de l'activité d'intermédiation et les performances des activités de marché, la banque a su faire progresser l'ensemble des composantes de son Produit Net Bancaire (PNB) qui évolue de +11% par rapport à juin 2021. Il se situe à 43,5 milliards XOF à fin juin 2022.

Au niveau des Charges d'Exploitation, la SIB poursuit sa stratégie de maîtrise des frais généraux avec une progression contrôlée de +3%, tout en poursuivant l'expansion de son réseau. Au cours du 1^{er} semestre 2022, la SIB a procédé à l'inauguration de son 2^e Centre d'Affaires (hors siège) dans la zone industrielle de Vridi.

Le coefficient d'exploitation de la SIB continue de s'améliorer, passant de 44,3% en juin 2021 à 41,1% en juin 2022.

Ainsi, le Résultat Brut d'Exploitation de la banque augmente de +17% pour s'établir à 25,6 Milliards XOF et son Résultat Net provisoire ressort à 22,8 Milliards XOF, en progression de 20% par rapport à juin 2021, conséquences de sa dynamique commerciale et de la bonne maîtrise de ses charges et de ses risques.

Rapporté aux fonds propres de la banque et à son PNB, ce résultat place la SIB dans le peloton de tête des banques et établissements financiers en Côte d'Ivoire en matière de ratios de rentabilité.

Au niveau des ratios réglementaires, la SIB respecte tous les ratios réglementaires dictés par le régulateur avec des niveaux confortables pour les ratios de solvabilité et de liquidité.

En termes de perspectives pour le second semestre 2022, tout en étant attentive à l'évolution de la conjoncture économique, les efforts commerciaux de la SIB devraient se poursuivre dans la dynamique d'accompagnement de la clientèle.

Au titre des activités de marché, la SIB poursuivra son implication sur le marché des obligations des états, et notamment les titres émis par la Côte d'Ivoire. Sur ce registre, il faut souligner que la SIB a été désignée, au titre de l'exercice 2021 et pour la 5^{ème} année consécutive, 1^{ère} banque Spécialiste en Valeurs du Trésor (SVT) pour le compte de la Côte d'Ivoire.

La Société Ivoirienne de Banque célèbre cette année ses 60 ans. Elle accompagne les populations et l'économie ivoiriennes depuis 1962 et renouvelle son engagement de demeurer au service du développement économique et social de notre SIBeau pays, la Côte d'Ivoire.

ETATS FINANCIERS AU 30/06/2022

BILAN ACTIF AU 30 JUIN 2022

MONTANTS NETS EN MILLIONS XOF

POSTE	RUBRIQUES ACTIF	31/12/2021	30/06/2022
A.1	CAISSE BANQUE CENTRALE, CCP	65 797	87 755
A.2	EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILEES	91 365	364 798
A.3	CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	27 469	29 379
A.4	CREANCES SUR LA CLIENTELE	889 832	918 893
A.5	OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS FIXES	-	-
A.6	ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS VARIABLES	5 999	5 824
A.7	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	-	-
A.8	AUTRES ACTIFS	17 508	25 959
A.9	COMPTE DE REGULARISATION	1 653	4 116
A.10	PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME	263	263
A.11	PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES	597	597
A.12	PRETS SUBORDONNES	-	-
A.13	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 233	1 791
A.14	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	13 743	13 956
TOTAL ACTIF		1 316 459	1 453 331

BILAN PASSIF AU 30 JUIN 2022

MONTANTS NETS EN MILLIONS XOF

POSTE	RUBRIQUES PASSIF	31/12/2021	30/06/2022
P.1	BANQUE CENTRALE, CCP	-	-
P.2	DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	26 011	69 261
P.3	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	1 099 658	1 156 791
P.4	DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	-	-
P.5	AUTRES PASSIFS*	24 137	58 502
P.6	COMPTES DE REGULARISATION	12 293	13 022
P.7	PROVISIONS	5 518	5 932
P.8	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	18 044	18 713
P.9	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	130 799	131 110
P.10	CAPITAL SOUSCRIT	10 000	10 000
P.11	PRIMES LIEES AU CAPITAL	-	-
P.12	RESERVES	86 768	98 299
P.13	ECARTS DE REEVALUATION	-	-
P.14	PROVISIONS REGLEMENTEES	-	-
P.15	REPORT A NOUVEAU	-	-
P.16	RESULTAT DE L'EXERCICE	34 031	22 811
TOTAL PASSIF		1 316 459	1 453 331

*Les autres passifs sont ajustés du montant de l'impôt sur les bénéfices estimés au 30 juin 2022 (4 296 millions XOF contre 4 051 millions XOF en 2021).

HORS BILAN AU 30 JUIN 2022

MONTANTS NETS EN MILLIONS XOF

POSTE	RUBRIQUE HORS BILAN	31/12/2021	30/06/2022
ENGAGEMENTS DONNES		124 323	175 169
HB.1	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	23 048	43 355
HB.2	ENGAGEMENTS DE GARANTIE	101 275	131 814
HB.3	ENGAGEMENTS SUR TITRE	-	-
ENGAGEMENTS RECUS		1 469 676	1 671 431
HB.4	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	-	-
HB.5	ENGAGEMENTS DE GARANTIE	1 469 676	1 671 431
HB.6	ENGAGEMENTS SUR TITRES	-	-

COMPTE DE RESULTAT AU 30 JUIN 2022

MONTANTS NETS EN MILLIONS XOF

POSTE	RUBRIQUES COMPTE DE RESULTAT	30/06/2021	30/06/2022
C.1	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	40 281	36 019
C.2	INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	- 8 292	- 7 127
C.3	REVENU DES TITRES A REVENU VARIABLE	-	-
C.4	COMMISSIONS PRODUITS	9 432	12 562
C.5	COMMISSIONS CHARGES	- 576	- 866
C.6	GAINS OU PERTE NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	1 065	705
C.7	GAINS OU PERTE NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ET ASSIMILES	- 2 070	2 093
C.8	AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	177	160
C.9	AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	- 818	- 69
C.10	PRODUIT NET BANCAIRE	39 198	43 477
C.11	SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	-	-
C.12	CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	- 15 662	- 16 207
C.13	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS	- 1 709	- 1 667
C.14	RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	21 827	25 603
C.15	COUT DU RISQUE	1 197	419
C.16	RESULTAT D'EXPLOITATION	23 024	26 022
C.17	GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES	- 2	1 085
C.18	RESULTAT AVANT IMPOT	23 022	27 107
C.19	IMPOTS SUR LES BENEFICES *	- 4 051	- 4 296
C.20	RESULTAT NET	18 971	22 811

*L'impôt sur les bénéfices est une estimation basée sur le taux d'imposition prévu au budget 2022 et n'a pas été comptabilisé au 30 juin. Il est de 4 296 millions xof contre 4 051 millions xof en juin 2021.

